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一、利润表概述

v〔一〕利润表的定义和作用

v1.定义
v  利润表是反映企业在一定会计期间经营
成果的会计报表。
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v 2.作用
v〔1〕利润表的列报必须充分反映企业经
营成果的主要来源和构成，有助于使用
者判断净利润的风险和质量，有助于使
用者预测净利润的持续性，从而做出正
确的决策。

v〔2〕通过利润表可以反映企业一定会计
期间的收入实现情况。
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v〔3〕利润表以反映企业一定会计期间费
用的耗用情况。

v〔4〕可以反映企业生产经营活动的成果，
即净利润的实现情况，据以判断资本保
值、增值情况。

v〔5〕将利润表和资产负债表中的信息相
结合，还可以提供进行财务分析的根本
资料。
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v〔二〕、费用采用“功能法〞列报
v准那么要求，对于费用的列报，企
业应当采用“功能法〞列报，即按照
费用在企业所发挥的功能进行分类
列报，通常分为从事经营业务发生
的本钱、管理费用、财务费用和销
售费用等，并将营业本钱与其他费
用分开披露。
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v从企业而言，其活动通常可以分为
生产、销售、管理、融资等，每一
种活动所发生的费用所发挥的功能
并不相同，因此，按照费用功能法
将其分开列报，有助于使用者了解
费用发生的活动领域。

6



v这种方法通常能向报表使用者提供
具有结构性的信息，能更清楚地揭
示企业经营业绩的主要来源和构成，
提供的信息更为相关。

v关于费用的性质的信息，企业可以
在附注中进行披露。

v费用按性质分为耗用的原材料、职
工薪酬费用、折旧费、摊销费等。
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二、一般企业利润表的列报格式
和列报方法
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v〔一〕、一般企业利润表的列报格
式

v1、多步式的利润表的列报格式
v利润表正表的格式一般有两种：单
步式利润表和多步式利润表。
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v 1、单步式的利润表
v是将当期所有收入列在一起，然后将所
有费用列在一起，两者相减得出当期净
损益。

v 2、多步式的利润表
v是通过对当期的收入、费用、支出工程
按性质加以归类，按利润形成的主要环
节列示一些中间性利润指标，分步计算
当期净损益。

v准那么规定，企业应当采用多步式列报
利润表

10



v企业可以分如下三步骤编制利润表：

v第一步，以营业收入为根底，减去
营业本钱、营业税金及附加、销售
费用、管理费用、财务费用、资产
减值损失，加上公允价值收益〔减
去公允价值损失〕和投资收益〔减
去投资损失〕，计算出营业利润。
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v第二步，以营业利润为根底，加上
营业外收入减去营业外支出，计算
出利润总额；

v第三步，以利润总额为根底，减去
所得税费用，计算出净利润〔或净
亏损〕。

v普通股或潜在普通股已公开交易的
企业，以及处于公开发行普通股或
潜在普通股过程中的企业，还应当
列示每股收益。 12



v 2、列示利润表的比较信息
v根据准那么规定，企业需要通过比较利
润表。以使报表使用者通过比较不同期
间利润的实现情况，判断企业经营成果
的未来开展趋势。所以，利润表还就各
工程再分为“本期金额〞、“上期金额〞
两栏分别填列。

v具体格式为：利润表格式
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二、一般企业利润表的填列方法

v〔一〕利润表各工程的列报说明

v 1、营业利润的计算
v营业利润＝营业收入-营业本钱-营业税金
及附加-销售费用-管理费用-财务费用-资产
减值损失+公允价值变动净收益〔减净损
失〕+投资收益〔减损失〕
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v〔1〕“营业收入〞工程，
v    反映企业经营主要业务和其他业务所
取得的收入总额。
本工程应根据“主营业务收入〞和“其他
业务收入〞科目的发生额分析填列。
〔2〕“营业本钱〞工程，

v      反映企业经营主要业务和其他业务所
发生的本钱总额。
本工程应根据“主营业务本钱〞 和“其他
业务本钱〞科目的发生额分析填列。
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v〔3〕“营业税金及附加〞工程，
v反映企业经营业务应负担的营业
税、消费税、城市维护建设税、
资源税、土地增值税和教育费附
加等。
　　本工程应根据“营业税金及
附加〞科目的发生额分析填列。
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v 〔4〕“销售费用〞工程
v 反映企业在销售商品和材料、提供劳务的过程
中发生的各种费用。
　本工程应根据“销售费用〞科目的发生额分
析填列。
〔5〕“管理费用〞工程

v 是指企业为组织和管理企业生产经营所发生的
管理费用。
本工程应根据“管理费用〞科目的发生额分析
填列。
〔6〕“财务费用〞工程

v 是指企业为筹集资金等而发生的费用。
本工程应根据“财务费用〞科目的发生额分析
填列。
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v〔7〕资产减值损失
v反映企业各项资产发生的减值损失

v本工程应根据“资产减值损失〞科目的发
生额分析填列。

v〔8〕公允价值变动收益
v反映企业应当计入当期损益的资产或负
债公允价值变动收益。

v本工程应根据“公允价值变动损益〞科目
的发生额分析填列，如为净损失，本工
程以“-〞号填列。
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v〔9〕投资收益
v反映企业以各种方式对外投资所取得的
收益。

v本工程应根据“投资收益〞科目的发生额
分析填列，如为投资损失，本工程以“-
〞号填列。

v〔10〕营业利润
v反映企业实现的营业利润

v如为亏损，本工程以“-〞号填列。
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v 2、利润总额
v利润总额＝营业利润+营业外收入-营业
外支出

v〔1〕营业外收入
v反映企业发生的与经营业务无直接关系
的各项利得。

v

本工程应根据“营业外收入〞科目的发生
额填列
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v〔2〕营业外支出
v反映企业发生的与经营业务无直接关系
的各项支出。

v本工程应根据“营业外支出〞科目的发生
额填列。

v〔3〕非流动资产处置净损失
v本工程应根据： “营业外支出〞的明细科
目分析填列。
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v〔4〕 “利润总额〞工程，

v反映企业实现的利润总额。
如为亏损总额，以“-〞号填列。

v3、净利润

v净利润＝利润总额-所得税费用
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v〔1〕所得税费用
v反映企业应从当期利润总额中扣除
的所得税费用。

v本工程应根据“所得税费用〞科目的
发生额分析填列。

v〔2〕每股收益
v费用普通股股东每持有一股所能享
有的企业利润或需承担的企业亏损。
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Ａ、根本每股收益 
v根本每股收益=归属于普通股股东的当期净利
润÷发行在外普通股的加权平均数 

v发行在外普通股加权平均数=期初发行在外普
通股股数+ 当期新发行普通股股数×已发行时
间÷报告期时间-当期回购普通股股数×已回购
时间÷报告期时间
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v 某公司20×7年期初发行在外的普通股为30 000万股；
4月30日新发行普通股16 200万股；12月1日回购普通
股7 200万股以备将来奖励职工之用。该公司当年度实
现净利润为16 250万元。假定该公司按月数计算每股
收益的时间权重。20×7年度根本每股收益计算如下：

v 发行在外普通股加权平均数为：

v 30 000×12/12+16 200×8/12-7 200×1/12=40 200〔万
股〕

v 或者30 000×4/12+46 200×7/12+39 000×1/12=40 200
〔万股〕

v 根本每股收益=16 250/40 200=0.4〔元/股〕
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